No  período  de  pesquisa,  foram  utilizados  dados 
coletados recentemente no mercado local, entre os dias 17/01/2025 e 08/04/2025.

Para se obter o valor do imóvel, por inferência estatística, foi desenvolvido um modelo 
estatístico contando com 665 (seiscentos e sessenta e cinco) dados de mercado, dos 
quais 636 (seiscentos e trinta e seis) foram efetivamente utilizados, atendendo aos 

preceitos da ABNT NBR 14653-2, sendo considerada como variável dependente o valor 
unitário (R$/m²) e 5 (cinco) variáveis independentes. São elas:

 Setor Imobiliário – variável de códigos alocados, representando a valoração

[...]

Médio 153,16 50.542,98

+15% 176,13 58.124,43

16 – CONCLUSÕES
A  estimativa  do  valor  total  do  imóvel,  considerando-se  todos  os  pressupostos, 
ressalvas  e  condições  limitantes,  em  números  arredondados  (ABNT  NBR  14653-
1:2019, item 6.8.14), é:

R$ 51.000,00
(cinquenta e um mil reais reais)

Divinópolis, 18 de agosto de 2025.

Jamir Júnior
JAMIR PEREIRA DO CARMO JÚNIOR

Arquiteto e Urbanista | CAU: A532592
Matrícula: 99034887

3 Corresponde ao item 3.1.9 da revisão de 2019 da Parte 1: Procedimentos Gerais da NBR 14653.
4 6.8.1   Arredondamento